PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	04. 09. 2018
	№
	1131

О внесении изменений в План

противодействия и профилактики

коррупции в городе Снежинске на 2018 год

В соответствии с пунктом 3 Указа Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы», руководствуясь статьями 34, 39 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в План противодействия и профилактики коррупции в городе Снежинске на 2018 год, утвержденный постановлением от 31.01.2018 г.  № 97, следующие изменения:

1) раздел IV дополнить пунктами 4.5 - 4.8 следующего содержания:

	4.5.
	Обеспечить принятие мер по повышению эффективности контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	Повышение ответственности муниципальных служащих в части соблюдения
требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции
	2018 год
	Отдел кадров администрации

	4.6.
	Обеспечить принятие мер по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.
	Повышение  эффективности кадровой работы
	2018 год
	Отдел кадров администрации

	4.7.
	Обеспечить ежегодное повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции.
	Совершенство-вание уровня подготовки служащих
	2018 год
	Отдел кадров администрации

	4.8
	Обеспечить обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу, для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	Совершенство-вание уровня подготовки служащих
	2018 год
	Отдел кадров администрации

2. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных настоящим постановлением.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа, председателя комиссии по противодействию и профилактике коррупции в городе Снежинске Шарыгина Д.А.

Исполняющий обязанности

главы Снежинского

городского округа

Д.С.Востротин

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела

А.В.Кузьмин

Заместитель главы

городского округа

Д.А.Шарыгин

Рассылка:

в дело   - 2 экз.

всем исполнителям Плана  - по 1 (по списку)

газета «Известия…»  - 1

О.Н.Кудряшова, 133

начальник отдела кадров

га 1  31.08.2018

1163

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
Снежинского городского округа
от 04. 09. 2018 № 1131
П  Л  А  Н
противодействия и профилактики коррупции в городе Снежинске

на 2018 год

	№

п/п
	Мероприятия
	Ожидаемые результаты
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	Раздел 1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Продолжить взаимодействие органов местного самоуправления города Снежинска с уполномоченным органом по противодействию коррупции в Челябинской области, а также с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и с органами государственной власти Челябинской области путем взаимного информационного обмена и реализации совместных мероприятий.
	Улучшение порядка
и степени взаимо-действия между субъектами противодействия коррупционным проявлениям.
	Постоянно
	Комиссия по противодействию коррупции

	1.2.
	Выносить на плановые заседания комиссии по противодействию коррупции актуальные вопросы в соответствии с предложениями органов местного самоуправления и иных организаций.
	Своевременное взаимодействие при решении возникаю-щих вопросов
	По мере поступления предложений
	Комиссия по противодействию коррупции

	1.3.
	Продолжить практику докладов по вопросам антикоррупционной работы заместителей главы администрации, руководителей крупных организаций, руководителей (представителей) правоохранительных органов на заседаниях комиссии по противодействию коррупции в городе Снежинске
	Своевременное взаимодействие при решении возникаю-щих вопросов
	В соответствии
с планом работы комиссии
	Комиссия по противодействию коррупции

	1.4.
	Осуществлять мониторинг законодательства, регулирующего правоотношения в сфере противодействия коррупции
	Своевременное реагирование на изменения законодательства, корректировка правовых актов органов местного самоуправления, доведение нормативной базы
до сотрудников
	Постоянно
	Юридические службы органов местного самоуправления и органов управления администрации

	1.5.
	Организовать изучение изменений в антикоррупционном законодательстве РФ и Челябинской области сотрудниками кадровых служб в органах местного самоуправления и органах управления администрации.

	Не реже 1 раза
в полугодие
	Отдел кадров администрации, юридический отдел администрации

	1.6.
	Принимать участие в выездных заседаниях с руководителями муниципальных образований по вопросам противодействия коррупции в Челябинской области.
	Единое применение нормативно-правовой базы
	По мере проведения заседаний
	Глава Снежинского городского округа

	1.7.
	Осуществлять анализ обращений в органы местного самоуправле-ния (в том числе на «телефон доверия» и в виртуальную приемную) в целях выявления информации о фактах коррупции.
	Своевременное реагирование на все сообщения о фактах коррупции, поступающие по всем каналам связи
	Постоянно
	Руководители органов местного самоуправления

	1.8
	Информировать комиссию по противодействию коррупции о результатах анализа по п.1.7.

	1 раз в полугодие
	Руководители органов местного самоуправления

	Раздел 2. Меры по правовому обеспечению противодействия коррупции

	2.1.
	Осуществлять антикоррупцион-ную экспертизу муниципальных правовых актов.
	Исключение создания условий для коррупционных проявлений
	Постоянно
	Правовое управление администрации

	2.2.
	На основе анализа результатов антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов вырабатывать рекомендации по совершенствованию нормотворческой деятельности.

	По мере необходимости
	Юридический отдел администрации,
КСП,
А.М.Третникова

	2.3.
	Продолжить разработку и внедрение административных регламентов оказания услуг, а также работу по внесению в них необходимых изменений.

	2018 год
	Подразделения и органы управления администрации, АУ «МФЦ»

	Раздел 3. Меры по совершенствованию муниципального управления

в целях предупреждения коррупции

	3.1.
	Обеспечить контроль за выполнением требований, установленных Федеральным законом от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Федеральным законом от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
	Исключение коррупционных проявлений в сфере закупок
	Постоянно
	Ташбулатов М.Т.

	3.2.
	Обеспечить осуществление контрольных функций за использованием бюджетных средств, иного имущества, находящегося в муниципальной собственности.
	Исключение коррупционных проявлений в сфере использования бюджетных средств
и муниципального имущества
	Постоянно
	Ташбулатов М.Т.,
Финансовое управление,
КСП,
КУИ,
КРО,

	3.3.
	Проводить оценку эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности.

	Ежеквартально
	Востротин Д.С.,
КСП,
КУИ,

	3.4.
	Осуществлять контроль за выполнением административных регламентов оказания государ-ственных и муниципальных услуг в городе Снежинске.
	Совершенствование работы по оказанию государственных и муниципальных услуг
	Ежеквартально
	Заместители главы городского округа

	3.5.
	Направлять в аппарат Правительства Челябинской области сведения для подготовки аналитических справок по результатам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления.
	Поддержание устойчивой двусторонней связи
с аппаратом Правительства Челябинской области в сфере противо-действия коррупции
	По соотв. запросам
	Юридический отдел

 администрации

	3.6.
	Установление и обеспечение запрета для органов местного самоуправления осуществлять закупки работ, услуг, в случае если предметом таких закупок являются работы, услуги, выполнение (оказание) которых непосредственно отнесено к функциям (задачам) соответствующего органа
	Исключение создания условий
для коррупционных проявлений
	Постоянно
	Руководители органов местного самоуправления

	Раздел 4. Применение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики
в органах местного самоуправления

	4.1.
	В соответствии с законодатель-ством о муниципальной службе и противодействии коррупции проводить необходимые проверочные мероприятия в отношении муниципальных служащих органов местного самоуправления, а также лиц, претендующих на занятие должностей муниципальной службы
	Осуществление индивидуально-профилактической работы по предупреждению коррупционно-опасного поведения
	2018 год
	Руководители органов местного самоуправления,

отдел кадров администрации

	4.2.
	Продолжить практику принятия исчерпывающих мер к досудебному и внесудебному разрешению споров, прежде всего, между гражданами и муниципальными органами власти и управления.
	Минимизация числа необоснованных судебных исков
	2018 год
	Органы местного самоуправления

	4.3.
	Проводить анализ результатов проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений, связанных с муниципальной службой, проверок сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, практики выявления и урегулирования конфликтов интересов, практики выявления и устранения нарушений требований к служебному поведению, привлечения муниципальных служащих к дисциплинарной ответствен-ности.
	Осуществление

индивидуально-профилактической работы по предупреждению коррупционно-опасного поведения
	1 раз в полугодие
	Шарыгин Д.А.,
отдел кадров администрации

	4.4.
	Организовать участие муниципальных служащих органов местного самоуправления в семинарах, конференциях, «круглых столах», курсах повышения квалификации по антикоррупционной тематике.
	Совершенствование уровня подготовки служащих
	2018 год
	Отдел кадров администрации

	4.5.
	Обеспечить принятие мер по повышению эффективности контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	Повышение ответственности муниципальных служащих в части соблюдения
Ошибка! Ошибка связи.
	2018 год
	Отдел кадров администрации

	4.6.
	Обеспечить принятие мер по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.
	Повышение  эффективности кадровой работы
	2018 год
	Отдел кадров администрации

	4.7.
	Обеспечить ежегодное повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции.
	Совершенствование уровня подготовки служащих
	2018 год
	Отдел кадров администрации

	4.8
	Обеспечить обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	Совершенствование уровня подготовки служащих
	2018 год
	Отдел кадров администрации

	Раздел 5. Взаимодействие с общественностью в ходе реализации мероприятий

 по противодействию коррупции

	5.1.
	Обеспечить взаимодействие с общественными организациями по вопросам борьбы с коррупцией путем приглашения их представителей на заседания комиссии, а также участия в общественных слушаниях по проектам муниципальных правовых актов.
	Обеспечение принципов открытости и взаимодействия с обществом в антикоррупционной работе
	2018 год
	Третникова  А.М.

	5.2.
	В целях реализации права граждан на получение достоверной информации проводить периодическое  обновление на городском Интернет-сайте сведений о структуре органов местного самоуправления, их функциональном назначении, а также об административных регламентах, времени приема граждан должностными лицами местного самоуправления, порядке обжалования действий должностных лиц и др.

	Ежеквартально
	Карпов О.П.

Востротин Д.С.

	Раздел 6. Мероприятия по противодействию коррупции в сфере жилищно-коммунального  хозяйства

	6.1.
	Организовать проведение проверок целевого использования средств местного бюджета, предоставляемых  организациям жилищно-коммунального хозяйства, работающим на территории Снежинского городского округа
	Целевое расходова-ние бюджетных средств
	По отдельным планам-графикам
	Контрольно-ревизионный отдел администрации

	6.2.
	Осуществлять мониторинг работы управляющих организаций в рамках компетенции
	Осуществление функций в рамках муниципального контроля
	Постоянно
	УГХ СГО

	6.3.
	Осуществлять мониторинг обращений и заявлений граждан,  индивидуальных предпринима-телей и юридических лиц о фактах нарушений в жилищно-коммунальной сфере
	Своевременное реагирование на факты проявлений коррупции
	Постоянно
	Заместители главы городского округа по направлениям деятельности

	6.4.
	При приеме на работу, а также при перемещении по должности муниципальных служащих, должностные обязанности которых связаны с контролем деятельности организаций,  осуществляющих деятельность в сфере ЖКХ, проводить проверку их аффилированности по отношению к этим организациям
	Исключение фактов назначения на данные муниципаль-ные должности аффилированных лиц
	Постоянно
	Отдел кадров администрации

	Раздел 7. Осуществление контрольных мероприятий

	7.1.
	Продолжить практику заслушивания результатов реализации мероприятий настоящего плана на заседаниях Комиссии по противодействию коррупции
	Усиление контроля
за практической реализацией запланированных мероприятий.
	Ежеквартально
	Третникова А.М. (доклад)

Комиссия по противодействию коррупции